
فشار دو قدرت بزرگ آن زمان، یعنی روسیه و انگلیس قرار 
داشــت، به منظور کاستن از فشار آنها کوشیدند به نیروی 
ســوم، به موازنه گــر بین ایــن دو ابرقدرت نزدیک شــوند 
و روابــط دیپلماتیک خود را با آن تقویــت کنند. بر همین 
اســاس نخبگان سیاســی قاجار در عرصــه بین الملل به 
دنبال هم پیمانــی مقتدر بودند تا به کمک آنها از زورگویی 

این کشورها جلوگیری کنند.
علاوه بر اینها، آغاز جنگ های ایران و روســیه در سال 
1802 عامــل مهم دیگــری بود که ایــران را وارد منازعات 
دیپلماتیــک با اروپائیان نمــود. اگرچــه ایرانیان جنگ با 
روســیه را با اتکا به توان خود آغــاز کردند، اما اهدافی که 
کشورهای اروپایی در آسیا و ایران برای خود تعریف نموده 
بودند، ســبب دخالت آنها در این جنگ ها شــد و موجب 
گردید تا رونــد این نبردها نه فقط در میــدان جنگ، بلکه 
تحــت تاثیر تحولات سیاســی اروپا تعیین گــردد. تلاش  و 
نیــات ناپلئــون  برای بهره گیــری از ایــران  و عثمانی  برای 
پیشبرد سیاست  شرقی  خود از جمله  حمله  به  هندوستان ، 
از عوامــل  اتحاد انگلســتان  با روســیه  علیــه  ناپلئون  بود. 
فتحعلی شاه ، غافل  از سیاست  اروپا، از انگلستان  تقاضای 
کمــک  نظامــی  در جنگ  با روســیه  نمــود، امــا وقتی  با 
پاســخ  منفی  آن ها مواجه  شــد، به  درخواست های اتحاد 
ناپلئــون  جواب  مثبــت  داد و معاهده  فین کنشــتاین  بین  
ایران  و فرانســه  امضــا شــد )١٨٠٧م /١٢٢٢ق (. ثمرات  
این  اتحاد در حال  آشــکار شــدن  بود که  معاهده  تیلسیت  
)١٨٠٧م /١٢٢٢ق ( بیــن  ناپلئــون  و امپراطور روس  امضا 
شــد. ناپلئون  به  رغم  تعهداتی  که  در قبال  ایران  داشت ، در 
مذاکره  با روس ها، حرفی  از ایران  به  میان  نیاورد. بنابراین ، 
عهدنامه  ایران  و فرانســه  از اعتبار افتاد و هیئت  فرانسوی 

مجبور به  ترک  ایران  شــد. انگلیســی ها وقتی  که  با اتحاد 
روســیه  و فرانسه  مواجه  شدند و از طرفی  ایران  هم  در برابر 
روس ها تنها بود، به  ایران  روی آوردند که نتیجه آن امضای 
قراردادهای مجمل و مفصل بود. این قراردادها تازه امضا 
شده بودند که تحولات سیاسی اروپا موجب تغییر سیاست 

انگلیسی ها در ایران شد. 

پنــاه به ناپلئــون از شــر روس و انگلیس، از  �
فین کنشتاین تا مجمل 

فرانســه از اولین کشــورهایی بــود که شــاهان قاجار 
بــرای ایجــاد موازنــه در برابر قــدرت روزافــزون روس ها و 
انگلیس ها در ایران به آنها روی آوردند. در ســال های اولیه 
قرن نوزدهم که فرانســه به رهبری ناپلئون در برابر اروپای 
پیــر قد علم کــرده بود، فتحعلی شــاه نیز گمــان می کرد 
می تواند با عقد قرارداد با این کشور، روی حمایت های آن 
به خصوص در برابر روس ها حســاب بازکند. به همین دلیل 
در 1۳ اردیبهشت ماه 118۶ )چهارم مه 180۷( »عهدنامه 
فین کنشتاین« توسط میرزا محمدرضا قزوینی سفیر ایران 
و نماینده فرانســه به امضا رســید. به موجب این قرارداد، 
فرانسه متعهد شده بود که جنگ افزار، تعدادی متخصص 
نظامــی توپخانه، مهنــدس و پیاده نظــام و توپخانه، برای 
آشــنایی نیــروی نظامی ایــران به جنگ افزارهــای مدرن 
در اختیــار ایران قرار دهد و برای بیــرون راندن روس ها از 
گرجســتان و قفقاز که پیش از آن متعلــق به ایران بودند، 
بــه ایران کمک کنــد. در برابــر، ایران نیز متعهد شــد که 
روابط خود را با انگلیس قطع کند، کنسول های انگلیس و 
بازرگانان این کشور از ایران اخراج شوند، و در جنگ فرانسه 
با انگلیس و روس، متحد فرانســه باشــد و در لشکرکشــی 

انگلیسی ها، پیش 
از انعقاد عهدنامه 

گلستان در 1813، 
بر اساس قرارداد 

»مفصل«، مکلف 
به حمایت از ایران 

در برابر هجوم 
دولت های اروپایی 

شده بودند؛ اما 
با تشکیل جبهه 

متحد روسیه تزاری 
و بریتانیا، علیه 

ناپلئون، انگلیس با 
بی تفاوتی از کنار 

تعهداتش عبور کرد 
و ترجیح داد که 

ایران را با مشکلاتش 
تنها بگذارد

دیپـلماسـی
DIPLOMACY
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پژوهشگر تاریخ روابط خارجی
محسن عسگریان

 از فین کنشتاین به مجمل
و از مفصل به گلستان
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نخســتین رویارویی گســترده ایرانیــان بــا اروپایی ها، در 
دوران صفوی و بیشــتر با شــکل نظامی و تجــاری آن رخ 
داد و البتــه قرارداد های یک طرفه ای که بیشــتر به ســود 
اروپایی هــا بود، میان ایران و آنان بســته شــد، اما به علت 
ناآگاهی کلــی ایرانیان از بلاد فرنگ و دیپلماســی نوینی 
کــه در حال شــکل گیری بود، ایــن غفلت چنــدان مورد 
توجه قرار نگرفت. در دوره افشــار و زند نیز روابط خارجی 
به همســایگان و البته اروپائیانی که حالا همســایه شــده 
بودند محدود می شــد، ولی با آغــاز دوره قاجار به ویژه در 
دوران فتحعلی شــاه، ایران با افزایش مــراودات خارجی و 
رفت وآمد هیئت های دیپلماتیک روبه رو شــد، و نتیجه آن 
شــد که برخلاف دوره های قبل که ایرانیــان در مذاکرات 
سهل گیر و ساده اندیش بودند، وقتی با فشار های روزافزون 
روســیه و بریتانیا مواجه شــدند و متوجه شدند که اعطای 
هــر امتیازی یا انعقــاد هر قراردادی چه تبعات ســنگینی 
در بــر دارد و می تواند موجب خشــم رقیب گردد، شــروع 
به ســخت گیری در روابط خارجی کردند و متوجه شــدند 
کــه باید نظم و انتظــام ویژه ای به این حــوزه از حکمرانی 
خود بدهند و بدین روی وارد عرصه دیپلماســی و سیاست 

بین الملل شدند. 
همچنیــن، ایران که به علت موقعیــت ویژه جغرافیایی 
خود، نزدیکی به هندوستان و هم مرز بودن با روسیه تحت 

پیام پیروزی پزشکیان برای غرب
مسعود پزشــکیان، اصلاح طلب در دور دوم انتخابات 
ریاســت جمهوری ایــران به پیــروزی خیره کننده ای 
دســت یافته اســت. رای به پزشکیان نشــان دهنده 
نارضایتــی افکار عمومــی از جهت گیری کشــور در 
سال های اخیر و لزوم گشــودن راه های بالقوه جدید 
بــرای همکاری با غرب اســت. پزشــکیان با کســب 
1۶ میلیــون و ۳84 هزار و 40۳ رأی، ســعید جلیلی 
محافظه کار را که 1۳ میلیون و 5۳8 هزار و 1۷9 رأی به 
دست آورد، در مشارکتی 49/8 درصدی شکست داد. 
این نرخ مشــارکت در مقایسه با رکورد پایین مشارکت 
۳9 درصــدی که در دور اول ثبت شــده بود، افزایش 
قابل توجهی داشــت. پزشکیان در دور اول با غلبه بر 
ســه رقیب اصولگرا به صدر جدول رســید. پزشکیان 
مدافــع حقوق زنان در زمینه حجــاب و پایان دادن به 
محدودیت هــای اینترنتی اســت. او پــس از پیروزی 
گفت: راه دشــوار پیش رو جز با همراهی و همدلی و 
اعتماد شــما هموار نخواهد شد. پزشــکیان با شعار 
»برای ایران« وعده داده بود که صدای بی صداها باشد 
و گفته بود که اعتراضــات نباید با باتوم پلیس مواجه 
شــود. اگرچه برخی او را در سیاســت  ورزی در سطح 
بالا، ناآزموده می دانند، اما بخــش بزرگی از مبارزات 
انتخاباتی او عمداً حول محور صداقت شــخصی او و 
همچنین خارج بودن او از سمت های حکومتی شکل 
گرفت. پزشــکیان در تلاش برای ایجاد تغییر در ایران 
با یک میدان مین مواجه اســت. او گفته است که اگر 
احساس کند که نمی تواند کاری از پیش ببرد، استعفا 
خواهد داد. اختیارات دقیــق رئیس جمهور در حوزه 
سیاست خارجی مورد مناقشه اســت، اما پزشکیان 
در مناظره هــای تلویزیونــی به طور مکــرر و غالباً تند 
اســتدلال کرد که نمی تواند تغییری از جمله کاهش 
تورم 40 درصدی ایجاد کند، مگر اینکه بتواند برخی 
از تحریم ها را لغــو کند. این کار نیازمند رویکرد کمتر 
تقابلــی در روابط بین الملل اســت. در طول مبارزات 
انتخاباتــی، او گفــت که ایــران در نتیجه سیاســت 
خارجی خــود در یک قفــس اقتصادی قــرار گرفته 
است و باید همکاری بیشــتری داشته باشد تا ببیند 
آیا تحریم ها می توانند برداشــته شوند یا خیر. همراه 
او در کمپین انتخاباتی جواد ظریف وزیر امور خارجه 
ســابق بود که در ســال 2015 بر سر توافق هسته ای 
مذاکــره کرد که منجر به لغو تحریم ها شــد. جلیلی، 
مذاکره کننده سابق هسته ای ایران، مدعی شده بود 
که ایران می توانــد با ایجاد روابــط اقتصادی قوی تر 
بدون غرب، پیشــرفت کند. جلیلی ایده قفس بودن 
ایران را رد کرده و معتقد بود که ایران پناهگاه اســت. 
پیروزی پزشکیان از آنجایی که هیچ اصلاح طلبی در 
انتخابات ریاســت جمهوری گذشــته در سال 2021 
اجازه حضور در انتخابات را پیدا نکرد، بسیار اهمیت 
دارد. از آن زمان تصور می شد که از اوج اصلاح طلبی 
ایران مدت ها گذشته است و بسیاری از رای دهندگان 
متقاعد شــده اند که حضور در پای صندوق های رای 
بی فایده اســت. اعتراضات ســال 2022 هم به این 
احساس افزود که مسیر تغییر از طریق صندوق های 
رای بسته شده است. اما پس از اینکه پزشکیان در دور 
اول در صدر قرار گرفت – با سرپیچی از قاعده سیاست 
ایران که اصلاح طلبان در صورت کم بودن مشارکت، 
شکست می خورند – تیم کمپین او اعتمادبه نفس پیدا 
کرد که در صورت شرکت رای دهندگان بیشتری در دور 
دوم، او می تواند پیروز شود. همچنین مشخص شد که 
حامیان محافظه کار میانه روتر محمدباقر قالیباف قصد 
ندارند آرای خود را به جلیلی که با او اختلافات شدید 
ایدئولوژیکی داشتند، منتقل کنند. ظریف با دعوت 
از ممتنعان به رای دادن گفت: کسانی که در دور اول 
شرکت نکردند، در دوره اول پیام خود را ارسال کردند، 
اکنون باید با حضور خــود پیام خود را تکمیل کنند. 
غرب اکنون باید در مورد کمک به پزشــکیان یا حفظ 
پوشش تحریم ها به دلیل ادامه تشدید برنامه هسته ای 
ایران و حمایتش از حزب الله لبنان و شورشیان حوثی 
یمن قضاوت کند. ایران در حال غنی سازی اورانیوم در 
ســطوح نزدیک به درجه تسلیحات است و ذخیره ای 
به اندازه کافی برای ســاخت چندین سلاح هسته ای 
دارد، اما هنوز کلاهک یا فناوری موشــکی ندارد. این 
کشور همچنین پهپادهایی را برای استفاده در اوکراین 
در اختیار روســیه قرار می دهد و جالب اینکه دومین 
مشاور سیاســت خارجی پزشــکیان در کنار ظریف، 

مهدی صانعی، سفیر سابق در مسکو بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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